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Miinheer de Minister,

Ter zitting van 15 september 1977 heeft de Vaste
Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) twee klachten onderzocht gericht
tegen de firma PROMEDIA, N.V., uitgever van de Gouden Gids, met zetel

Italiglei, 124, te Antwerpen.

Genoemde firma zou, volgens klaéhtindiener, te Brussel
minstens één persoon in dienst hebben die belast 1s met het ophalen
van bestellingen, en dus in kontakt met het publiek, en die neder-
landsonkundig zou zijny dezelfde firma zou eveneens te Brussel één-
talig Franse reklame bij de telefoonabonnees verspreiden. Beide

klachten hebben uitsluitend betrekking op de Gouden Gids.
Bij gebrek aan concrete gegevens vanwege de klacht~

indiener heeft de V.C.T. geen nauwkeurig gevolg aan de aangeklaagde

feiten kunnen verlenen.
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De V.C.T. heeft derhalve besloten U te verzoeken de
firma Promedia in algemene =in op haar wetteliljke verplichtingen in-

zake taalgebruik te willen wijzen.

Op grond van -de bestaande wetgeving en de bij de V.C.T.
vigerende rechtspraak dient de firma Promedia,'in haar hoedanigheid
van uitgever van de Gouden Gids, immers als een private medewerker
van de R.T.T. in de zin van het artikel 50 van de bij koninklijk
besluit dd. 18 juli 1966 samengevatte wetten op het gebruik van de
talen in bestuurszaken (S.W.T.) aangezien te worden op basis waar-

van de bepalingen van de S5.W.T. moeten nagekomen worden.

Daarenboven dient aangestipt te worden dat Promedia
zich tegenover de R.T.T. contractueel verbonden heeft de administra-~
tieve voorschriften inzake gebruik der talen bij de publicatie van

de Gouden Gids na te leven.

Als uitvoeringsdienst waarvan de zetel buiten Brussel-
Hoofdstad gevestigd is en waarvan de werkkring het ganse land be-
strijkt, valt de te Brussel gevestigde dienst van Promedia onder de

toepassing van het artikel 46 § 1 der S.W.T.

De berichten en mededelingen uitgaande van deze dienst
zijn derhalve onderworpen aan de bepalingen van het artikel 40 -
le alinea der $.W.T. waarin verwezen wordt naar het artikel 18 - le
alinea der S.W.T. luidens hetwelk de berichten, mededelingen en for-
mulieren die Voorlhet publiek bestemd zijn in het Nederlands en in

het Frans dienen gesteld te worden.

De personeelsdiensten van de overheidsdiensten in het
tweetalig gebied Brussel gevestigd, die omgang hebben met het ppbliek,
dienen blijk te geven van een voldoende of elementaire kennis van de
tweede taal, naar gelang ze tot de eerste klasse of tot de volgende

klassen behoren. Zo van de firma Promedia, als private medewerker

o/o



van de R.T.T. en gezmien het tijdelijk karakter van de opdracht, niet

kan gedist worden dat ze op taalgebied hare diensten innerlijk or—

ganiseert op eenzelfde wijze als de overheldsdiensten, blijkt noch-

tans dat 1id 5 van artikel 46 van de S.W.T. op haar van toepassing is
en ze diensvolgens, voor de kontakten met het Nederlandstalig publiek,

personeelsleden dient aan te wijzen die die taal machtig =zijn.

Afschrift van dit schrijven wordt aan klachtindlener

toegestuurd.

U gelieve te aanvaarden, Mijnheer de Minister, de

verzekering mijner achtingsvolle gevoelens.

DE VOORZITTER,
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